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1. Úvod

„Význam dokazování spočívá v tom, že jde o jediný způsob, kterým si

orgány činné v trestním řízení mohou a musí obstarat skutkový podklad pro

své rozhodnutí, popř. jiný postup. Předmětem trestního řízení je totiž skutek,

který se stal v minulosti a který orgány činné v trestním řízení, jež o něm mají

rozhodovat, osobně samy nepozorovaly ani se jej nezúčastnily a pozorovat

nebo zúčastnit se nemohly, protože pak by byly z důvodu podjatosti vyloučeny

z možnosti jeho nestranného posouzení.“1 Během dokazování se uplatňují

všechny základní zásady trestního řízení, z nichž je ve znalecké činnosti

nejdiskutovanější zásada volného hodnocení důkazů podle § 2 odst. 6 TrŘ.

Průběhu dokazování se účastní různé osoby, které mají vliv na jeho průběh a

výsledky. Považují se za subjekty dokazování a jsou jimi především orgány

činné v trestním řízení, dále strany trestního řízení a konečně do procesu

dokazování zasahují i jiné osoby, např. znalci.

Znalec je do trestního řízení přibraný tehdy, jsou-li k objasnění nutné

odborné znalosti. Znalecký posudek je významným důkazním prostředkem,

který představuje odborné závěry znalce důležité pro trestní řízení. Znalecká

činnost je ve své podstatě veřejně prospěšnou činností čili veřejnou službou,

jejíž podstatou je veřejnoprávní režim, který slouží k pomoci a ve prospěch

spravedlnosti v právních řízeních k tomu zákonem povolanými orgán veřejné

moci.

Ve své diplomové práci se z počátku zabývám základními pojmy, jako

jsou: pojem znalec a jeho charakteristika, jaké typy znalců se vyskytují v české

právní úpravě. Další kapitola je věnována oblastem, kde je za potřebí

odborných znalostí. Nejpoužívanějšími formami využívání odborných

poznatků je znalecký posudek a odborné vyjádření, takže definuji znalecký

posudek zejména v trestním řízení a porovnávám rozdíly s odborným

vyjádřením. Znalecký posudek a odborné vyjádření jsou tedy vyžadovány

1 Cit. Hendrych, D. a kolektiv. Dokazování v trestním řízení. Právnický slovník, 3. vydání. C. H.
Beck: 2009.
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v případech, kdy je pro objasnění věci potřeba odborných znalostí z určitého

oboru, kterými orgán činný v trestním řízení nedisponuje.

Následující rozsáhlá kapitola pojednává podrobněji o problematice

znalecké činnosti v trestním řízení, která měla být hlavní náplní diplomové

práce. Snažím se v ní obsáhnout celou úpravu znalecké činnosti podle

trestního řádu. V právních řízeních podané znalecké posudky nemají důkazní

význam, jelikož se jedná o běžné listinné důkazy. Ovšem výjimkou je pouze

trestní řízení, v němž má znalecký posudek, podaný znalcem z pověření

obhájce, v konkrétním trestním řízení ze zákona důkazní význam znaleckého

posudku, je-li opatřen k tomu určenou zvláštní doložkou podle trestního řádu.

Nelze opomenout důležité kapitoly o znaleckých ústavech, o odměňování a

náhradě nákladů. Samostatnou kapitolu jsem věnovala také znaleckému

posudku vyžádanému stranou, jemuž bylo vyhrazeno ustanovení § 110a TrŘ

po novele trestního řádu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. Trestní řád

neupravuje znaleckou činnost komplexně, ale v mnoha případech odkazuje na

zvláštní zákon č. 36/1967 Sb. a jeho prováděcí vyhlášku č. 37/1967 Sb. Novelu

zákona o znalcích č. 444/2011 Sb., která je platní od 1.1.2012 pochopitelně

zohledňuji v textu.

V závěru jsem se zabývala komparací znalecké činnosti v České republice

a na Slovensku. Snažila jsem se poukázat na ustanovení, která české úpravě na

rozdíl od slovenské chybí. Své místo si našla také kapitola s úvahami de lege

ferenda, kde jsem nastínila, jaké podmínky by se měly v oblasti znaleckého

dokazování změnit.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Znalec

2.1.1 Pojem

Znalec2 je osobou se speciálními odbornými znalostmi rozdílnou od

procesních stran (§ 12 odst. 6 TrŘ) a orgánů činných v trestním řízení (§ 12

odst. 1 TrŘ), která je přibrána za účelem objasnění konkrétních skutečností

důležitých pro trestní řízení a kdy jsou takové odborné znalosti vyžadovány

(např. v oboru medicíny, písma, stavebnictví, ekonomie, účetnictví, chemie,

techniky a technologie)3. Přestože je znalecký posudek zvláštním

samostatným druhem důkazu (§ 89 odst. 2 TrŘ), je nutné jej odlišit od důkazu

výpovědi svědka (§ 97 TrŘ). Funkce znalce a svědka je neslučitelná.4 Jestliže je

někdo ve věci svědkem, nemůže být přibrán za znalce. Když je někdo přibrán

jako znalec, nemůže být při podávání posudku vyslýchán jako svědek, tedy

podle procesních předpisů platných pro výslech svědka, ale jen podle

procesních předpisů platných pro výslech znalce (§ 106 a 108 TrŘ).5 Je tedy

naprosto zřejmé, že mezi znalcem a osobou svědka existuje řada důležitých

rozdílů, a sice ve způsobu, jakým znalosti o skutečnostech nabývá a v níže

uvedeném rozdílu, který souvisí se zastupitelností uvedených osob. Svědek

totiž vypovídá o skutečnostech týkajících se trestné činnosti, o nichž nabyl

vědomost mimo trestní řízení a bez souvislosti s ním. Vypovídá o

skutečnostech, které vnímal svými smyslovými orgány (viděl, slyšel apod.).

Znalec se seznamuje se skutečnostmi týkajícími se trestné činnosti (o nichž

smí podat s použitím svých odborných znalostí posudek) teprve během

trestního řízení, a to podle § 107 odst. 1 TrŘ studiem spisů nebo přítomností

2 Srov. s NS sp.zn. 33 Odo 324/2005: Znalec je osobou, která prostřednictvím svých odborných
znalostí posuzuje skutečnosti, které byly soudem určeny, a ve znaleckém posudku soudu
sděluje subjektivní výsledek tohoto posouzení.
3 srov. s R 56/1965: Účelem znaleckého posudku podle § 405 TrŘ je objasnění skutkových
okolností na základě odborných znalostí v příslušném oboru.
4 Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 2.3.1956, sp. zn. 1 Tz 43/56 a rozhodnutí Nejvyššího
soudu SSR ze dne 3.6. 1976, sp. zn. 4 Tz 98/76.
5 R 11/1977
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při provádění úkonů trestního řízení.6 Nutno podotknout, že svědek jest

osobou nezastupitelnou na rozdíl od znalce, místo něhož si může znalosti o

skutečnostech opatřit v podstatě jakákoliv osoba s potřebnými odbornými

znalostmi.7

Jisté problémy v praxi činí posílení institutu odborných vyjádření na úkor

znaleckých posudků. Znalci se cítí být degradováni ve své činnosti, která je

spojena s nižším finančním ohodnocením a tím, že orgány činné v trestním

řízení požadují, i když to zákon výslovně nevyžaduje, precizní a důsledné

posouzení zkoumané otázky. Orgány činné v trestním řízení často argumentují

tím, že nemohou přezkoumat a posoudit věrohodnost závěru učiněného

znalcem. S tímto možné jen souhlasit, protože málokterý orgán činný

v trestním řízení je natolik vybaven znalostmi, aby byl schopen objektivně

posoudit odborné závěry.8

2.1.2 Znalci zapsaní do seznamu

Funkci znalce9 mohou vykonávat zásadně jen znalci zapsaní do seznamu

znalců10 a do zvláštních seznamů se zapisují i odborná znalecká pracoviště,

vědecké ústavy, vysoké školy a vědecké instituce (§ 2 a 21 ZnalZ). Seznamy

znalců tedy svým způsobem garantují odbornost a nestrannost výkonu

znalecké činnosti a slouží zejména k účelům evidence osob oprávněných

k výkonu znalecké činnosti. Seznam znalců vedou nejen krajské soudy, ale i

Ministerstvo spravedlnosti, které má široké pravomoci v oblasti jmenování,

odvolávání, řízení činnosti znalců a aktualizuje centrální seznam na základě

zpráv od jednotlivých krajských soudů. Každý krajský soud tedy vede seznam

znalců, kteří jsou jmenováni ministrem spravedlnosti nebo předsedou

krajského soudu, v jehož obvodu mají trvalé bydliště.


[…]


jsou v trestním řízení nejdominantnější.

Můj postoj ke znalecké činnosti může působit kritickým dojmem. Tak to

není. Ve znalectví vidím velkou budoucnost a jistě pro mě představuje účinný

nástroj v boji proti kriminalitě.
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7. Resumé

In conclusion, I would summarize the issue of expert testimony this way:

In today’s world, expert activity has undisputably a great meaning for

modern judiciary or public administration as well as for citizens.

Expert testimonies are booming as science and technology are rapidly

advancing. For organs active in prosecutions, it is increasingly becoming more

difficult to judge individual cases and often they cannot manage without the

help of experts. The great authority of science and technology in

contemporary society can thus be seen as undesirable. The layman public and

even organs active in prosecutions overly believe the expert testimonies and

are reluctant to assume a critical stance towards them. Experts deal with

increasing domains of questions, which do not concern the law or do not

necessarily need specialist knowledge. The jury is as a matter of fact partly

stripped of his competencies and instead of a trial, an ‚expert process‘ occurs.

In the Czech Republic, the field of expert opinion is found in a very

disconsolate state and for a few years already, one can encounter increasing

criticism in scientific publications, political discourse, the judisciary and also in

the ranks of lawyers themselves. This concerns especially law adjustments,

that is, Act No. 36/1967 Coll., concerning experts and interpreters and the

executive ordinance of the Ministry of Justice, which is considerably outdated

and requires fundamental reform. A few years ago, the deceased czech

ombudsman Otakar Motejl declared: ‚ Judisciary experts destroy human lives!‘

It is necessary to consider his reaction, because experts do not carry

appropriate responsibility for wrongly drawn testimonies. The current trend is

such that judges almost cannot adjudge without an expert testimony. Thus,

untrue testimonies can cause a great harm to the lives of the people against

whom the testimony was filed.

I consider the transparency of the expert testimony, and thus its

comprehensibility for the layman, as an indispensable prerequisite of the
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appraisal of expert correctness. Often, it appears as if the experts do not

realise that their testimony should convey scientific findings not to scientists,

but also to lawyers, prosecution organs and the process sides. Most of all, the

comprehensibility of the text is important for the accused who should have

the opportunity to be involved in the process of testifying and the assesment

of evidence. Sometimes less means more and I believe that experts will not

increase the authority of their testimonies by unintelligible terminology.

In the greater part of my work, I tried to zoom in on the basic terms,

which I continued to use in the text and it was thus necessary to introduce

them at the beginning for the layman-reader’s good understanding of the

whole work.

In the introduction, I mentioned testifying in the prosecution process,

which is, together with the basic codes of the process and decision making,

the most important process activity of the procesution organs. Further, I

engaged in contemporary law modification in the Code of Criminal Procedure,

meaning the constitutions which modulate the issue of expert testimony in

the prosecution process. Within the frame of individual chapters,I took into

account changes which were brought into the prosecution process by the

legal amendment Act No. 265/2001 Coll., which in part enabled the sides in

the prosecution process to make use of expert testimony (§ 110a TrŘ).

The preparation of a new Code of Criminal Procedure from the year 2008

has not progressed much, necessary thorough specialist discussions on the

topic has not passed yet. The new process modification of expert testimony in

legislative intention implies that the current state of modification ‚ is

essentially certificatory, and thus it is proposed to adopt it with minimal

amendments‘. Newly, the interrogation of the processor of the expert

testimony as the so called ‚expert witness‘ should be adjusted, as well as the

provision of mental state examination, inspection and autopsy of corpse and

also blood collection should be removed from examination section and should

be assigned to expert examination, respectively to a scientific

pronouncement, where it systematically belongs.

87

Act No. 36/1967 Coll. concerning experts and interpreters has undergone

some changes through the legal amendment of Act No. 444/2011 Coll., which

albeit controversial, has introduced some innovations. Of course, I have

reflected the already revised amendments into the actual text of the thesis.

Finally, I decided to compare expert activity in the Czech Republic with

the Slovak form. To some, it might appear that the Slovak language does not

belong among world languages; after all I could have chosen a comparison

with English-speaking countries or focus on Austrian or German modifications

to expert activity. However, I was still interested, how expert activity is

developing over at our neighbours. Until the year 2004, expert activity has

adhered to the same Act No. 36/1967 Coll. and the same decree Act No.

37/1967 Coll. To my surprise, there are much more modern conditions for

experts in Slovakia and currently fulfill the demands for the execution of

expert testimony within the frame of the European Union. Namely, Slovaks

accepted Act No. 382/2004 Coll. concerning expert interpreters and

translators and about the alteration and supplementation of some laws,

which is performed by Decree No. 490/2004 Coll. The Act had a significant

impact on the Slovak Code of Criminal Procedure, which has undergone a re-

codification of expert activity, and it became an important part of proving the

criminal proceedings. Quite rightly, we should just take an example from

Slovakia.

As a follow up to the conclusion I have noted some observations in the

chapter de lege ferenda, that is what the legal situation should be like and

what would be appropriate to change in the future in the field of expert

criminal evidence.

I must say that during the process of writing this thesis, only a small

quantity of scientific literature and textbooks were to be found. Still, there is

not sufficient material available which such a significant area of expert activity

certainly deserves. Likewise, the law amendment about experts, which is

effective from 1 January 2012 is not given the attention I would expect. I

assume that it will see its review at least in one of the specialist magazines.
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Very important tools for me in this work were law and specialist articles on

the expert opinion of leading Czech experts.

Unfortunately I could not include a comprehensive presentation of

expert activity in the area of criminal proceedings, since the topic is so

extensive that it deserves much more space especially for individual sectors

and industries which are dominant in criminal proceedings.

My attitude to expert activity may seem critical. So it is not. I see a

great future in expertise and for me it is certainly an effective tool in the fight

against crime. The only thing I'm skeptical about is the current lowly

sophisticated regulations.
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