Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Alice Šmerhové

Problematika znaleckého posudku v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila aktuální, zajímavou, avšak odbornou literaturou částečně opomíjenou problematiku znaleckých posudků v trestním řízení. Její diplomová práce je zaměřena na rozbor současné právní úpravy v návaznosti na související právní předpisy (zejména zákon o znalcích a tlumočnících). V tomto ohledu lze práci hodnotit jako vyváženou a korespondující svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se zaměřila na rozbor příslušných ustanovení zákona o znalcích a tlumočnících a příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autorka věnuje právní úpravě znaleckého dokazování na Slovensku a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání slovenské právní úpravy s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 84 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury, a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s právní úpravou činnosti znalců obecně a se základními pojmy vztahujícími se k vybranému tématu. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autorka věnuje právní úpravě znaleckého zkoumání de lege lata. V rámci této kapitoly podává charakteristiku a výklad příslušných ustanovení upravujících jmenování znalců, vyloučení znalce, jejich postavení v trestním řízení, práv a povinností znalce v jednotlivých fázích zpracování znaleckého posudku a vyhodnocení znaleckého posudku orgány činnými v trestním řízení. Nechybí ani partie věnovaná znaleckým posudkům předložených stranou obhajoby či poškozeným. Autorčin zdařilý a přehledný výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem je kapitola 4 věnovaná zajímavé komparaci naší právní úpravy s úpravou na Slovensku. Přestože práce není originálním

dílem, prokazuje schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 21.5.2012

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.